
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 5Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  047/2016-SCCG,           DE 19  DE  FEVEREIRO  
DE  2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo nº 2016/62930-PG, de 18 de 
fevereiro de 2016.
R E S O L V E:
Designar os servidores MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN (Presidente), Economista, MANOEL JACKSON CASTRO 
ARAUJO (Membro), Gerente, e EMMANOEL LOPES FERNANDES, 
(Membro) Secretario de diretoria, lotados nesta Governadoria do 
Estado/Casa Civil para compor a comissão de Avaliação e Baixa 
dos Bens e Móveis inservíveis desta Governadoria do Estado/
Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 929374

RESUMO DA PORTARIA N° 046/2016-SCCG                              
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 25/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                         
RESUMO DA PORTARIA N° 045/2016-SCCG                             
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Karlla Julianna Marruás Almeida
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo           :  Participar de reunião com o Secretário de Meio 
Ambiente do município, cumprindo
agenda do PMV
Período            : 25/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                      
RESUMO DA PORTARIA N° 044/2016-SCCG                              
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : José Martins Neto
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo           :  Apoio logístico à viagem do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado
Período            : 18 a 20/02/2016
Nome               : Eduardo dos Santos Gomes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém

Destino            :  São João da Ponta
Objetivo           :  Apoio logístico à viagem do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado
Período            : 18 a 20/02/2016
Nome               : Marcio Patrício Lucio Cruz
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo           :  Apoio logístico à viagem do Senhor Governador 
do Estado
Período            : 18 a 20/02/2016
Nome               : Dinaldo Naiff Alves
Cargo               : Assessor Administrativo II
Nº de Diárias   :  2.½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos 
servidores
Período            : 18 a 20/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 043/2016-SCCG                             
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Gabriela Teixeira Chaves Landé
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão - NAMG
Nº de Diárias   : 1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo
Objetivo           :  Participar do Seminário “Pará 2030 - Um Mundo 
de Oportunidades”
Período            : 25 a 26/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                      
RESUMO DA PORTARIA N° 042/2016-SCCG                              
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Maria Lúcia de Macedo Penedo
Cargo               : Diretor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo-SP
Objetivo          :  Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado, em virtude do Seminá
rio “Pará 2030 - Um Mundo de Oportunidades”
Período            : 25 a 26/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                         
RESUMO DA PORTARIA N° 041/2016-SCCG                              
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves
Objetivo          :  Realizar precursora da inauguração da visita do 
Chefe da Casa Civil da Governadoria
do Estado, para inauguração da Unidade PROPAZ
Período            : 24 a 29/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                         
RESUMO DA PORTARIA N° 040/2015-SCCG                              
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Auxiliar Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 18 a 20/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                              
RESUMO DA PORTARIA N° 038/2016-SCCG                              
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo         :  Efetuar precursora da inauguração da UIPP
Período            : 18 a 20/02/2016
Nome               : Juliana Raquel Santana Neto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém

Destino            :  São João da Ponta
Objetivo          :  Efetuar precursora da inauguração da UIPP
Período            : 18 a 20/02/2016
Nome               : Luis Otávio Pires da Penha
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo          :  Efetuar precursora da inauguração da UIPP
Período            : 18 a 20/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 037/2016-SCCG                              DE 
17 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Cargo               : Procurador do Estado, respondendo pela 
Repesentação  do  Governo  do  Estado  em
Brasília
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Brasília-DF
Destino            :  Belém-PA
Objetivo          :  Participar de reunião com o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará
Período            : 04 a 05/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 929665

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº  001/15 - ASIPAG
CEDENTE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
CESSIONÁRIA: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
OBJETO: cessão de uso de bens móveis pertencentes à Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, oriundos do 
Convênio Federal nº 064/2012, fi rmado com o Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS, em favor da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
PRAZO: O presente termo de cessão de uso é celebrado em 
caráter eminentemente precário, podendo ser revogado a 
qualquer tempo pela CEDENTE, sem qualquer ônus para as 
partes.
ASSINATURA: 13/11/15
ORDENADOR: Carmen Lúcia Dantas do Carmo, Liquidante pela 
ASIPAG.

Protocolo 929065

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 20/2016 - CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 929310


